NICOLAUS De Drazna [DE ROSA NIGRA Dresdensis]

Parte Prima: Seconda edizione riveduta, corretta completata. Ottobre 2012.

Presbitero Maestro **Nicola** detto “de Drazna”, della Rosa Nera [di Czerrucz - de Černá Růže], baccelliere in Diritto Canonico, Predicatore dei Tedeschi (Praedicator Teutonicorum). (Praga 1412/1413-1416/1417)

Il Trattato [perduto] **IL SANGUE DI CRISTO SOTTO FORMA DI VINO (De Sanguine Christi in sacramento sub forma vini contento)**¹.

¹ L'idea di questa *determinatio* o *reportatio* o *propositio* venne a R. Cegna quando ebbe modo di ripercorrere più volte l'improvvisa confidenza di Nicola nella *Expositio super Pater Noster* in un tempo in cui l'Utraquismo [pratica laicale della comunione eucaristica con pane e vino amministrati separatamente] era già dibattuto [come ben risulta dall'immaginaria Replica del Rettore delle Scuole di Wildungen, che impersona Nicola, a una Lettera antiutraquista del Rettore delle Scuole di Corbach], ma non ancora attuato come lo fu dall'autunno del 1414 in Praga. Tale esternazione Nicola la pone nella *Expositio super Pater Noster* nell'espone la Seconda Petizione della Preghiera ‘Venga il tuo Regno’ quando condanna i vizi di gola con particolare riferimento all'ingordigia e all'ebrietà. Cristo, scrive Nicola, diede esempio di consumo di pasti a base di pane, e, anche se nei Vangeli non si fa cenno all'uso quotidiano dell'acqua o del vino, c'è riferimento (*Mt 12, 1*) ai 12 ‘*cophini*’ in possesso degli Apostoli, semplicissimi vasi che servivano per il trasporto (*ad portandum*) acqua e vino [del resto i Giudei per disprezzo chiamano Cristo (*Mt 11, 19*) ‘*homo vorax et potator vini*’, (*Lc 7,34*) ‘*homo devorator et bibens vinum*’].

L'accento alle bevande di acqua e vino di Cristo è in Nicola semplice premessa a particolari sue considerazioni sul miracolo di Cana che costituiscono un momento singolare della sua Esposizione del Padre dove spiega la sua derivazione del motto *Omnis Christi actio nostra est lectio* direttamente dal Diritto Canonico e dove considera proprio del *prescito* (il cui termine qui solo incontriamo in lui), cioè del futuro condannato all'inferno il non dare ora il sangue di Cristo sotto forma di vino ai fedeli:

(*Expositio super Pater Noster*, 141-142) ‘Et quod Cristus mutavit aquam in vinum in Nupciis, ut dicitur Iohannis III (Io 2. 1-11), hoc fecit Iesus et manifestavit gloriam suam et crediderunt in eum discipuli eius, ut ibidem (Io 2, 11); et sic non fecit hoc ratione necessitatis quia vinum non habebant sed ad glorie sue manifestacionem...Eciam quod sua sanctissima accione qua nostra debet esse leccio, ut Extra, De electionibus, Significavit; et De Cons. Distinctione II Liquido in Glossa [cf. X, 1, 6, 4; Gl. ad De Cons. Di., 2 c. 54 ad verbum propterea], ostenderet digne reprobandos quos prescivit futuros, qui fraudolenter agerent in suo testamento ad auferendum iuge sacrificium de quo in Daniele (Dn 11, 31-32), et de quibus in Psalmo (Ps 77, 37) Cor eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento eius, qui scilicet per oppositum in nupciis et convivio sui sacratissimi corporis et sanguinis vinum quod letificat cor hominis et quod admiscuit omnibus fidelibus Proverbiorum IX (Prov 9,2), converterent in aquam sive manuum et digitorum ipsorum locionem, dantes populo fidei laicali pro **sanguine suo in sacramento, sub forma vini contento**, eandem. **Et de ista materia alibi copiosius est dictum.**